2

Дело № 5-374-2103/2025
86MS0043-01-2025-002228-68
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                                       16 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Дурдело Е.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Вергунова Александра Федоровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт: ***
УСТАНОВИЛ:
02.03.2025 в 22 час. 43 мин., Вергунов А.Ф., находясь по адресу: ул. Маршала Жукова, д. 3 Б в г. Нижневартовске, умышленно повредил электромагнитный замок установленного в ОП-1 УМВД России по г. Нижневартовску 1 этаж, решётку перед дежурной частью, в результате чего причинил незначительный материальный ущерб в размере 3602,10 рублей.
На рассмотрение административного материала Вергунов А.Ф. не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялся надлежащим образом.

Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" и ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности.

Мировой судья, исследовал материалы дела:

протокол 86 № 284140 от 09.03.2025 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, Вергунов А.Ф. с протоколом согласен, ему были разъяснены права; письменные объяснения Вергунова А.Ф. по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении; рапорты сотрудников полиции, в котором изложены обстоятельства выявления правонарушения; справку о стоимости ущерба; заявку №75 от 03.03.2025; копию письма от 05.03.2025 с приложением, копию паспорта на имя Вергунова А.Ф.,  постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 09.03.2025; диск, с видеозаписью события административного правонарушения - приходит к следующему.
Ответственность по ст. 7.17 Кодекса РФ об АП наступает за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба, влечет наложение административного штрафа в размере от трехсот до пятисот рублей.

Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса РФ об АП, выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу. Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. Под повреждением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию.

Как следует из материалов дела, 02.03.2025 в 22 час. 43 мин., Вергунов А.Ф., находясь по адресу: ул. Маршала Жукова, д. 3 Б в г. Нижневартовске, умышленно повредил электромагнитный замок установленного в ОП-1 УМВД России по г. Нижневартовску 1 этаж, решётку перед дежурной частью, в результате чего причинил незначительный материальный ущерб в размере 3602,10 рублей, при этом из постановления об отказе в возбуждении уголовного дела следует, что в возбуждении уголовного дела отказано в связи с малозначительностью причиненного материального ущерба, вследствие чего в отношении Вергунова А.Ф. был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 7.17 Кодекса РФ об АП.
Мировой судья квалифицирует действия Вергунова А.Ф по ст. 7.17 Кодекса РФ об АП, как умышленное повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Вергунова Александра Федоровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, КБК 72011601073010017140, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; УИН 0412365400435003742507143.

В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 214/220.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры.

Мировой судья                                       /подпись/

Копия верна

Мировой судья                                                                                     Е.В. Дурдело